el Contratista), derivado de la Licitación Pública N° 006-2023-EMAPE/CS-1 para la 
Contratación de la Ejecución de la Obra: “Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y 
peatonal de la Av. Túpac Amaru (Tramo: Av. Naranjal – Av. Revolución), distrito de 
Comas, provincia de Lima – Lima”, con CUI N° 2329912, por un monto de S/ 
95,276,579.71 (Noventa y cinco millones doscientos setenta y seis mil quinientos 
setenta y nueve con 71/100 soles), con un plazo de ejecución de trescientos sesenta 
(360) días calendario; 

Que, con fecha 23 de agosto del 2024, mediante Acta de entrega de Terreno, la 
Gerencia de Obras y Supervisión de EMAPE S.A., realiza la entrega de terreno al

[...]

la Gerencia Central de Infraestructura, su conformidad al trámite de aprobación de la 
Prestación Adicional de Obra N° 13 con Deductivo Vinculante N° 08 referido a la 
provisión y plantación de yucca gloriosa y agave americano, por el monto de S/  (+) S/ 
408,821.67 (Cuatrocientos ocho mil ochocientos veintiuno con 67/100 soles) incluido 
IGV, el cual tiene una incidencia del (+) 0.43% respecto al monto contratado. Asimismo, 

el Presupuesto del Deductivo Vinculante N°08 asciende a (-) S/ 435,687.14 
(Cuatrocientos treinta y cinco mil seiscientos ochenta y siete con 14/100 Soles) incluido 
IGV, el cual tiene una incidencia de (-) 0.46% respecto al monto contratado. El 
presupuesto neto de la Prestación Adicional de Obra N°13 y el Deductivo Vinculante 
N°08 asciende a (-) S/26,865.47 (Veintiséis mil ochocientos sesenta y cinco con 47/100 
Soles), incluido IGV, el cual representa una incidencia neta del (-) 0.03% respecto al 
monto contratado y considerando la aprobación de todos los adicionales y deductivos. 
Finalmente se cuenta con una incidencia acumulada del 9.59% y el monto del contrato 
actualizado asciende a S/104,412,327.94 (Ciento cuatro millones cuatrocientos doce mil 
trescientos veintisiete con 94/100 Soles), incluido IGV;  

Que, con fecha 12 de febrero de 2026, mediante Memorando N° 000512-2026-
EMAPE/GCI, la Gerencia Central de Infraestructura comunica a la Gerencia Central de 
Administración y Finanzas, su conformidad administrativa a la aprobación de la

[...]

Finanzas, que de acuerdo a la información técnica remitida por la Gerencia de Obras y 
Supervisión, en la cual señala que resulta viable aprobar la Prestación Adicional de 
Obra N° 13 con Deductivo Vinculante N° 08 referido a la provisión y plantación de 
yucca gloriosa y agave americano, por el monto ascendente a S/ (+) S/ 408,821.67 
(Cuatrocientos ocho mil ochocientos veintiuno con 67/100 soles) incluido IGV, el cual 
tiene una incidencia del (+) 0.43% respecto al monto contratado. Asimismo, el 
Presupuesto del Deductivo Vinculante N°08 asciende a (-) S/ 435,687.14 (Cuatrocientos 
treinta y cinco mil seiscientos ochenta y siete con 14/100 Soles) incluido IGV, el cual 
tiene una incidencia de (-) 0.46% respecto al monto contratado. El presupuesto neto de 
la Prestación Adicional de Obra N°13 y el Deductivo Vinculante N°08 asciende a (-) 
S/26,865.47 (Veintiséis mil ochocientos sesenta y cinco con 47/100 Soles), incluido IGV, 
el cual representa una incidencia neta del (-) 0.03% respecto al monto contratado y 
considerando la aprobación de todos los adicionales y deductivos. Finalmente se cuenta 
con una incidencia acumulada del 9.59% y el monto del contrato actualizado asciende 
a S/104,412,327.94 (Ciento cuatro millones cuatrocientos doce mil trescientos 
veintisiete con 94/100 Soles), incluido IGV, cuyo plazo de ejecución es de quince (15) 
días calendario, cumpliendo con el procedimiento y los requisitos establecidos en el 
artículo 34 de la Ley de Contrataciones del Estado y el artículo 205 del Reglamento para